5

ПРОЕКТ.
[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
УЗЛОВСКИЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 06 марта 2025 года
	№204-п

О внесении изменения в постановление администрации
муниципального образования Узловский район от 28.03.2022 года
№ 555  «Об утверждении муниципальной программы «Развитие местного самоуправления в Узловском районе»»
В соответствии с постановлением администрации муниципального образования Узловский район от 18 июля 2017 года № 899 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, реализации и оценке эффективности муниципальных программ муниципального образования Узловский район», на основании статей 30, 32 Устава Узловского муниципального района Тульской области, администрация муниципального образования Узловский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования Узловский район от 28 марта 2022 года № 555 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие местного самоуправления в Узловском районе»» следующее   изменение:
1.1. Приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение).
2. Службе по взаимодействию со средствами массовой информации администрации муниципального образования Узловский район (Рощупкин А.В.) опубликовать  информацию о принятом  постановлении и месте его размещения в газете «Знамя. Узловский район».
4. Отделу информационных технологий администрации муниципального образования Узловский район (Бондаренко Д.С.) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Узловский район.
5. Постановление вступает в силу со дня обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2025 года.
	Глава администрации муниципального образования Узловский район

	Ю.В. Трофимов

	Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Узловский район
от ________   № _____

	Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Узловский район
от 28.03.2022  № 555

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 «Развитие местного самоуправления в Узловском районе»
Стратегические приоритеты
Стратегические приоритеты и цели муниципальной программы подготовлены на основе Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее — Федеральный закон № 131-ФЗ), постановления Правительства Тульской области от 18.01.2018 № 12 «Об утверждении государственной программы  Тульской  области  "Реализация государственной национальной политики и развитие местного самоуправления в  Тульской области".
Пунктом 2 статьи 33 Федерального закона №131-ФЗ установлена обязанность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления содействовать населению в непосредственном осуществлении населением местного самоуправления и участии населения в осуществлении местного самоуправления.
В 2005 году на территории Тульской области начата практическая реализация Федерального закона № 131-ФЗ. За годы работы в новых условиях всеми муниципальными образованиями Узловского района накоплен богатый опыт реализации своих полномочий, потенциал для развития новых форм участия населения в осуществлении местного самоуправления.
Принятие Федерального закона №131-ФЗ определило законодательную основу для самоорганизации граждан. Среди различных форм самоорганизации населения самой массовой является территориальное общественное самоуправление (далее - ТОС).  ТОС - максимально приближенная к населению и исключительно гибкая форма участия граждан в местном самоуправлении. Она сочетает и прямое волеизъявление граждан, и деятельность органов, избираемых гражданами.
Основным направлением деятельности ТОС является решение социально значимых для населения вопросов: благоустройство территорий, профилактика правонарушений, организации досуга, организация актов милосердия и благотворительности.
Основной целью деятельности ТОС является повышение качества жизни граждан, построение развитого гражданского общества, инициативное разрешение насущных проблем и отдельных вопросов местного значения.
Создание благоприятных условий и стимулов развития территориального общественного самоуправления как одной из форм участия населения в осуществлении местного самоуправления стало в Узловском районе приоритетной задачей.
ТОС является составной частью системы местного самоуправления и в пределах своих полномочий осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами и должностными лицами местного самоуправления Узловского района, организациями.
Одной из так называемых иных форм непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия населения в осуществлении местного самоуправления, является институт сельских старост. Основной целью деятельности сельских старост стало оказание организационного содействия сельским жителям в самостоятельном решении вопросов местного значения в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Задачи поддержки территориального общественного самоуправления заключаются в:
- активизации участия территориального общественного самоуправления в социально-экономическом развитии района;
- вовлечении населения в процессы формирования и развития территориального общественного самоуправления в целях эффективного решения вопросов местного значения;
- совершенствовании взаимодействия законодательных органов, органов местного самоуправления с органами территориального общественного самоуправления в целях реализации инициатив населения. Установлении социального партнерства, согласовании общественно значимых интересов;
- повышении уровня информированности населения о деятельности территориального общественного самоуправления, обеспечении свободного доступа к информации о территориальном общественном самоуправлении;
- реализации обеспечения свободного доступа к информации о деятельности территориального общественного самоуправления.
Основными принципами поддержки территориального общественного самоуправления являются:
-   гласность;
-  равенство прав на поддержку органов территориального общественного самоуправления.
В 2017 году в муниципальном образовании Узловский район осуществляли свою деятельность 13 органов территориального общественного самоуправления, к 2024  году  количество  действующих органов ТОС увеличилось более чем в два раза и составило 33 единицы, к 2029 планируется увеличение органов ТОС на территории Узловского района еще на 4 единицы.
Для дальнейшего развития и совершенствования системы ТОС требуется построение механизма сотрудничества ТОС с органами местного самоуправления Узловского района, оказание содействие обмену опытом между ТОС, а также информационная поддержка деятельности и инициатив ТОС в различных направлениях.
Координирующим органом для муниципальных образований Тульской области, площадкой для реализации проектов, способствующих обмену опытом, является Ассоциация "Совет муниципальных образований Тульской области". Ассоциация предоставляет методическую помощь, принимает участие в законодательном и нормативном регулировании муниципальной деятельности в Тульской области; формирует систему регулярных мероприятий (съезды, конференции) по проблематике местного самоуправления; участвует в организации системы подготовки и переподготовки муниципальных кадров; организует конкурсы по соответствующим видам деятельности.
Основными проблемами, сдерживающими развитие ТОС в районе, являются:
- несовершенство механизмов взаимодействия между органами местного самоуправления и ТОС;
- недостаточное использование органами местного самоуправления потенциала ТОС для решения проблем территорий муниципальных образований;
- низкий уровень гражданской ответственности и активности жителей в решении проблем благоустройства территорий;
- недостаточная информированность населения о работе ТОС.
Социально ориентированные некоммерческие организации (далее — СО НКО) рассматриваются как организационная основа гражданского общества. Создание благоприятных условий для осуществления их деятельности на территории Узловского района является основополагающей задачей. Отражая интересы различных групп населения, в первую очередь социально незащищенных, социально ориентированные некоммерческие организации играют значимую роль в развитии демократии, способствуют прозрачности и эффективности работы органов власти. Выделение субсидий позволит СО НКО реализовать социально значимые проекты. Наряду с финансовой поддержкой необходимо реализовывать комплекс организационных мероприятий, позволяющих повысить роль гражданского общества в выработке управленческих решений.
Для эффективного решения вопросов развития ТОС и создания благоприятных условий для осуществления деятельности СО НКО необходимо применение программно-целевого метода с использованием организационно-хозяйственных механизмов взаимодействия, а также координации усилий и концентрации финансовых ресурсов, в связи с чем разработана муниципальная программа «Развитие местного самоуправления в Узловском районе» (далее — Программа).
Реализации программы нацелена на укрепление взаимного доверия  органов местного самоуправления и населения, повышение гражданской ответственности, деловой и социальной активности населения в осуществлении собственных инициатив по решению вопросов местного значения (благоустройство территорий, профилактика правонарушений, организация актов милосердия и благотворительности)  на территории муниципального образования Узловский район. Правовое просвещение граждан (руководителей территориального общественного самоуправления, социально ориентированных некоммерческих организаций, сельских старост, председателей уличных комитетов, старших по домам, председателей Советов МКД, представителей СО НКО и других активистов и общественников), будет способствовать развитию гражданского самосознания и правосознания населения.
Особое внимание уделено повышению информированности населения о возможных формах участия жителей в решении вопросов местного самоуправления, о деятельности ТОС и СО НКО, содействию обмену позитивным и прогрессивным опытом по решению социально значимых вопросов местного значения, вовлечению населения в развитие коллективных начал, поддержке социально значимых инициатив по созданию социально значимых проектов, проведению культурно-массовых, спортивных, патриотических и иных мероприятий, выявлению новых лидеров и организаторов, вовлечению их в деятельность ТОС и СО НКО,  использованию опыта граждан старшего поколения, а также потенциала молодежи.
В настоящее время укрепляется гражданское самосознание, растет осознание необходимости защиты традиционных духовно-нравственных ценностей, возрастает социальная активность граждан, их вовлеченность в решение наиболее актуальных задач местного и государственного значения.
Реализуемые в рамках программы мероприятия оказывают, в том числе, непосредственное позитивное влияние на обеспечение межнационального мира и согласия в районе, способствуют развитию местного самоуправления.
Мероприятия Программы требуют бюджетных расходов в течение длительного времени и не могут быть решены в пределах одного финансового года, а многопрофильный характер предлагаемых к решению вопросов определяет целесообразность использования программно-целевого метода для его решения на территории Узловского района. Проведение анализа финансовых, социальных и иных показателей реализации Программы, позволит определить эффективность мер оказываемой поддержки, обобщить накопленный опыт работы с целью дальнейшего его распространения и популяризации.
Реализация Программы приведет к комплексному решению проблем поддержки и развития ТОС и СО НКО в соответствии с социально-экономическими задачами развития Узловского района. Главным результатом успешной реализации Программы должно стать устойчивое функционирование системы ТОС, формирование партнерства законодательных органов, органов местного самоуправления, бюджетных учреждений с жителями, бизнесом, СО НКО и, как следствие,  повышение качества жизни населения.
Эффективным способом, обеспечивающим реализацию целей государственной политики в сфере развития местного самоуправления в Узловском районе, является участие в регионального проекте «Народный бюджет». Привлечение населения Узловского района к активному участию в выявлении и определении степени приоритетности проблем местного значения, в подготовке, реализации, контроле качества и в приемке работ, выполняемых в рамках программы, а также в последующем содержании и обеспечении сохранности объектов, реализованных в сфере жилищно-коммунального и дорожно-транспортного хозяйств,  в сфере образования и культуры.
Достижение целей и целевых показателей муниципальной программы будет осуществляться посредством реализации следующих структурных элементов муниципальной программы:
1. Региональный проект «Народный бюджет».
2. Комплекс процессных мероприятий «Поддержка и развитие территориального общественного самоуправления и социально ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном образовании Узловский район».